
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 36 del 25-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV

               POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

COPIA

N.36  Del 25-08-17

Registro Generale N. 507

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI

SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE, SEGNALI STRADALI,
CARTELLONISTICA ED ACCESSORI DALLA DITTA NUOVA LAGOPLAST SNC DI
GROTTAZZOLINA (FM). CIG. ZE51FAEECC
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venticinque del mese agosto,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SGOLASTRA ALBERTO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 36 del 25-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.36  Del 25-08-017

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ALBERTO
SGOLASTRA

VISTO che occorre intervenire nel territorio comunale con la
sostituzione e/o integrazione di segnaletica stradale verticale perché
obsoleta, danneggiata nonché,  per la stesa in opera di segnaletica
orizzontale, ormai quasi del tutto cancellata e poco visibile, allo
scopo di garantire il rispetto del Codice della Strada e per la tutela
e la sicurezza degli utenti della strada, per il rifacimento della
stessa nel centro abitato di Corridonia;

PREMESSO che obiettivo primario di questa Amministrazione è
quello di migliorare ulteriormente la sicurezza stradale in quanto, i
veicoli che attraversano gli abitati della città ad alta velocità
costituiscono una reale situazione di pericolo, specie per le fasce
deboli della popolazione;

Dato atto che in relazione alle effettive esigenze del traffico
e delle caratteristiche delle strade debba accordarsi la priorità agli
interventi manutentivi funzionali alla sicurezza della mobilità
veicolare e pedonale;

Preso atto che in relazione ai precedenti affidamenti è stata
condotta un’indagine di mercato tra le ditte operanti nel settore ed
acquisiti i preventivi dalle ditte dettagliate a seguire:

Delta Segnaletica, con sede in Falconara M.ma (AN), p.iva-
01156590422;
Nuova Lagoplast Snc, con sede in Grottazzolina (FM), via De-
Gasperi n. 53/a, p.iva 01108570449;
Italsign Srl, con sede in Camerino (MC), loc. Torre del Parco-
snc, p.iva 01794670438;

Visto l’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il
comma 2: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.”;

Dato atto che trattandosi di lavori di importo inferiore ai
40.000 euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e
nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016:

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;”;

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 36 del 25-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

Ritenuto, pertanto, dover procedere ad affidare l’intervento di
fornitura di segnaletica stradale verticale perché obsoleta,
danneggiata nonché, la stesa in opera di segnaletica orizzontale,
ormai quasi del tutto cancellata e poco visibile, compresa l’acquisto
di nuova cartellonistica stradale da apporre all’interno del Comune di
Corridonia Capoluogo e delle Frazioni, alla Ditta Nuova Lagoplast SNC
di Calcinaro Piera & C., via De Gasperi n. 53/a – 63844 Grottazzolina
(FM), P.IVA 01108570449, convenzionata con l’Ente ed alla quale verrà
affidata l’esecuzione delle prestazioni dei suddetti servizi, mediante
affidamento diretto, nel rispetto del vigente Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Precisato che in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192
del D.Lgs. n. 267/2000, si stabiliscono le seguenti clausole
essenziali di affidamento della fornitura:

luogo di svolgimento: sul territorio del Comune di
Corridonia;
durata:entro il 31/12/2017;
corrispettivo: €. 6.550,00 + I.V.A. di legge;
tempi di consegna: a chiamata;
termini di pagamento: 30 gg. data ricevimento
fattura;

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dei beni e
servizi, assumendo il relativo impegno di spesa, pari ad € 7.991,00,
I.V.A. compresa, con imputazione al capitolo n. 2010 “Spese per la
circolazione e segnaletica stradale” codice 1.03.01.02.000, del
bilancio di previsione dell’anno 2017;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, il seguente CIG: ZE51FAEECC;

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 15429 del 14/06/2017 di
conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, è stato
attribuito al sottoscritto la responsabilità del Settore 4° – Polizia
Locale e Protezione Civile;

Visti il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017 e
successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 104 del
25/05/2017, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

Considerato che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla
verifica della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della
presente determinazione, rientrante nel budget assegnatole con il
citato atto della Giunta;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 36 del 25-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla
stessa Giunta comunale predefiniti;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

di affidare alla ditta Ditta Nuova Lagoplast SNC di2.
Calcinaro Piera & C., via De Gasperi n. 53/a – 63844 Grottazzolina
(FM), P.IVA 01108570449, all’acquisizione mediante affidamento
diretto dei seguenti beni e servizi: fornitura di segnaletica
stradale verticale perché obsoleta, danneggiata nonché, la stesa in
opera di segnaletica orizzontale, ormai quasi del tutto cancellata
e poco visibile, allo scopo di garantire il rispetto del Codice
della Strada e per la tutela e la sicurezza degli utenti della
strada, per il rifacimento della stessa nel centro abitato di
Corridonia capoluogo e delle frazioni, nel rispetto della normativa
vigente, per un importo totale di € 7.991,00 IVA inclusa;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 6.550,00, IVA inclusa al
22%, al capitolo n. 2010 “Spese per la circolazione e segnaletica
stradale” codice 1.03.01.02.000, del bilancio corrente, sul quale il
sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

4. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del
D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole essenziali di affidamento
della fornitura:

luogo di svolgimento: sul territorio del Comune di Corridonia;
durata:entro il 31/12/2017;
corrispettivo: €. 6.550,00 + I.V.A. di legge;
tempi di consegna: a chiamata;
termini di pagamento: 30 gg. data ricevimento fattura;

5) di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,
nonché della determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il
codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: ZE51FAEECC;

6) Di dare atto che:
il pagamento della fornitura avverrà in un'unica soluzione al
termine della fornitura e, dopo positiva verifica della stessa a
seguito di che sarà autorizzata  l’emissione della fatturazione
elettronica;
la spesa impegnata sul corrispondente capitolo di bilancio,
dovrà essere liquidata e pagata a favore della Ditta
aggiudicataria della fornitura alla scadenza di 30 gg.
dall’emissione della fattura elettronica utilizzando allo scopo
il Codice Univoco dell’ufficio 89DJ6N;
in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n.
78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009, e
dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei
pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei
pagamenti di propria competenza, ai fini della compilazione del
prospetto contenete le previsioni di competenza e di cassa degli
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno (cfr.
art. 31, comma 18, legge 183/2011);

7)Di procedere alla liquidazione della spesa mediante determinazione
del Responsabile del Settore dopo l’effettuazione della fornitura;

8)Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della
Legge. n. 241/1990, è il dipendente Cap. Alberto Sgolastra;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 36 del 25-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

9)Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per
la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta
generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ALBERTO SGOLASTRA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 36 del 25-08-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E POSA IN
OPERA DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE, SEGNALI
STRADALI, CARTELLONISTICA ED ACCESSORI DALLA DITTA NUOVA LAGOPLAST SNC
DI GROTTAZZOLINA (FM). CIG. ZE51FAEECC e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione
Civile;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del provvedimento con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi e per gli
effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ALBERTO SGOLASTRA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SGOLASTRA ALBERTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 25-08-2017
Il Responsabile del Provvedimento

SGOLASTRA ALBERTO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 31-08-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
MOROSI SERGIO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  25-08-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SGOLASTRA ALBERTO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 36 del 25-08-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 29-08-2017


